[23] [FV] **Quod si certi essetis, numquam illos ad vos esse venturos, tamen pro debito baptismi vestri, quo estis iniciati, pro maximis beneficiis, quibus divina pietas vos cumulavit, ad vindicandas injurias Dei vestri bellum gerere deberetis. Evidem, praestantissimi proceres, cum omnibus virtutibus sitis affecti, nihil tamen arbitror vos magis velle quam gratos esse atque videri. Haec est enim una virtus non solum maxima, sed etiam mater virtutum omnium reliquarum. Quid est enim pietas, nisi voluntas grata in parentes? Qui sunt, qui pro patria libenti animo pugnant, nisi qui patriae beneficia meminerunt? Qui sunt, qui fidem erga principes inviolatam custodiunt, nisi qui eos in se fuisse beneficos non obliviscuntur? Qui sunt, qui praceptores honorant, amicis inserviunt, nisi qui fructuum praceptorum memoriam indelibilem gerunt?**

¹ nostri P1*

² vos divina pietas : pietas divina

vos P2

³ omit. P2

⁴ derisores KO

⁵ gratos esse atque : esse gratos

et P2

⁶ reliquarum virtutum : virtutum

reliquarum P2, KO

⁷ meruerunt P1, KO

⁸ omnium P1

[23] [FV] Even if you could be certain that the Turks would never come to you, you still ought to fight for the sake of the baptism through which you were initiated, for the great gifts that Pious God has granted you in abundance, and to avenge the insults against your God. Indeed, Eminent Nobles, though you are endowed with all virtues, I believe that the thing you want most is to be and to be seen as grateful. For the virtue of gratitude is not only the greatest of virtues; it is also the mother of all the others. What, indeed, is piety other than a grateful disposition towards parents? Who will fight willingly for their country other than those who remember the benefits received from it? Who will keep their oaths to their princes unfailingly other than those who remember the favours received? Who will honour their teachers and help their friends other than those who have a lasting memory of the benefits received from them?

[24] [EV] Quod si erga patriam, erga parentes¹, principes, praeceptrores, amicos grati esse debemus, quanto magis erga Deum nostrum? Et cuius, obsecro, pinguiora², quam Dei nostri beneficia sumus experti? Ille, cum nihil essemus, nos in esse produxit; neque lapides, aut arbores, aut equos, {55v} sed homines rationis participes nos creavit. Nobis ingenium, sermonem, virtutem, vires corporis atque animi dedit. Et cum primi parentis culpa inferni mancipia³ ⁴ facti essemus, ut nos redimeret, descendit de caelo, exinanivit semetipsum⁵, formam servi accepit, hominem induit⁶, factus⁷ oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis, inquit Apostolus.

[24] [FV] Quod si erga patriam, erga parentes, erga principes, praeceptrores, amicos grati esse debemus, quanto magis erga Deum nostrum? Et cuius, obsecro, pinguiora in nos quam Dei nostri beneficia sumus experti? Ipse⁸, cum nihil essemus, neque lapidem, neque plantam, neque brutum animal, sed homines rationis participes nos⁹ creavit. Nobis ingenium, sermonem, virtutem, vires praebuit. Et cum primi parentis culpa inferni mancipia {102v} facti essemus, *ut nos redimeret, de caelo descendit, exinanivit semetipsum, formam servi accepit, hominem induit, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, inquit Apostolus.

¹ parentes omit. P1

² majora pignora P2*; pignora

KO

³ mancipium P1, KO

⁴ inferni mancipia : mancipia

inferni P2*

⁵ seipsum P1, KO

⁶ et add. P2*

⁷ est add. P2

⁸ Quales nos Deus creavit in

marg. D

⁹ nos corr. ex non A, C; non B

[24] [FV] And if we should be grateful towards our country, parents, princes, teachers, and friends, then how much more should we not be grateful towards our God? For who has bestowed greater benefits on us than our God? When we were still nothing, He created us not as stones, or plants, or dumb animals but as men partaking in reason. He gave us intelligence, speech, virtue, and strength. And when we had become the servants of Hell through the fault of our first parent,¹ *he came down from Heaven² that he might redeem us.³ But emptied himself, taking the form of a servant, being made in the likeness of men, and in habit found as a man. He humbled himself, becoming obedient unto death, even to the death of the cross,*⁴ the Apostle says.

¹ Genesis, 1

² Nicene Creed: *descendit de caelo*

³ Galatians 4, 5

⁴ Philippians, 2, 7-8

[25] [EV] Sub ipsa autem passione et cruce, priusquam ad crudelitatem necis et effusionem sanguinis perveniretur¹, quae convitiorum probra, quae contumeliarum ludibria tulit? Sputamina insultantium excepit², qui sputo suo caeci oculos aperuerat. Flagellatus est, qui potestatem flagellandi daemones habet. Spinis coronatus est, qui sanctos suos floribus coronat aeternis. Palmis in faciem caesus est, qui veras palmas mundum {56r} vincentibus³ tribuit. Spoliatus est terrena et caduca veste, qui caelesti atque immarcessibili candidas animas vestit. Cibatus est felle, qui se cibum homini⁴ praebuit. Potatus est aceto, qui populo suo nectaria pocula repromittit. Agnus ille innocens⁵, immo ipsa innocentia, ipsa justitia inter facinorosos computata est. Pependit inter latrones Deus noster. Viderunt faciem ejus, et non erat species, neque decor: a vertice capitis usque ad plantam pedis non erat in eo sanitas. Sed passus est, ut nos redderet impassibiles. Mortuus est, ut nos redderet⁶ immortales. Passus est⁷, quia ipse voluit. Iniquitates nostras ipse portavit. O bonitatem! O clementiam magni Dei! O⁸ miserations divinae pietatis incredibiles! Quam maxima et inextimabilia sunt⁹ Christiano populo praestita beneficia!